湖南省2009年高考考试大纲补充说明高考 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/543/2021_2022__E6_B9_96_E

5_8D_97_E7_9C_812_c65_543860.htm 湖南省教育考试院关于

印发《〈2009年普通高等学校招生全国统一考试大纲〉补充

说明》的通知湘教考命字（2009）1号各市州教育考试院（招

生考试办公室、招生考试中心、招生考试管理处），各县市

区招生办公室： 为切实做好我省普通高等学校招生全国统一

考试分省命题工作，根据教育部考试中心《2009年普通高等

学校招生全国统一考试大纲》，我们编写了《〈2009年普通

高等学校招生全国统一考试大纲〉补充说明》，现印发给你

们，请认真宣传并通知各高级中学做好备考工作。 附件：

《2009年普通高等学校招生全国统一考试大纲》补充说明二

○○九年二月九日 附件：《2009年普通高等学校招生全国统

一考试大纲》补充说明语 文 2009年普通高等学校招生全国统

一考试语文命题，将根据《2009年普通高等学校招生全国统

一考试大纲》与湖南省中学语文教学实际，沿袭2008年高考

语文卷（湖南）的命题思路（见《高考试题分析？湖南卷

？2009年版》），在2008年语文卷（湖南）的基础上对试卷

结构、赋分作适当调整：（1）第二大题现代文（一般社会科

学类、自然科学类文章）阅读，由4道小题调整为3道小题，

赋分由12分调整为9分；（2）第三大题文言文阅读，其中简

答题赋分由3分调整为4分；（3）第四大题古诗词鉴赏和古诗

文默写，其中鉴赏题赋分由5分调整为7分。 2009年普通高等

学校招生全国统一考试语文卷（湖南），共7道大题，21道小

题。其中单项选择题11道，占33分；其它题型10道，占117分

。 试卷内容、题量、赋分如下： 一大题：语言知识及运用，

共5小题，15分。 二大题：现代文（一般社会科学类、自然科

学类文章）阅读，共3小题，9分。 三大题：文言文阅读，共5

小题，22分。其中单项选择题3道，9分；翻译题1道（3句）

，9分；简答题1道，4分。 四大题：古诗词鉴赏和古诗文默写

，共2小题，13分。其中鉴赏题1道，7分；默写题1道，6分。

五大题：现代文（文学类文章）阅读，共4小题，17分。 六大

题：文章赏析，共1小题，14分。 七大题：写作，共1小题

，60分(其中含卷面书写分，3分)。 以下内容不列入今年考试

范围：①识记中外重要作家及其时代、国别和代表作，②识

记文学体裁常识。 默写的范围为教育部2002年颁发的《全日

制普通高级中学语文教学大纲》所规定的古诗文背诵篇目。

写作将限制文体。 今年命题使用的工具书为：《辞海》（上

海辞书出版社）、《辞源》（商务印书馆）、《古代汉语词

典》（商务印书馆）、《现代汉语词典》（商务印书馆）和

《新华成语词典》（商务印书馆）。数 学 2009年普通高等学

校招生全国统一考试湖南数学命题，将根据《2009年普通高

等学校招生全国统一考试大纲》，延续2008年高考数学卷（

湖南）的命题思路（见《高考试题分析 湖南卷 2009年版》）

，并适当融入《普通高中数学课程标准（实验）》的理念。

在保持前几年高考分省命题湖南数学卷特点的基础上，2009

年高考数学科的考试将继续注意在考查知识的同时重视能力

的考查。考查知识时，注重主干知识和数学思想方法的考查

；考查能力时，注重数学核心能力的考查，强调数学应用意

识的考查，并逐步增强创新意识的考查。继续妥善处理文、

理科试卷的区别。 全卷共21道试题，分为选择题、填空题、

解答题三种题型。 选择题共8小题40分，为四选一型的单项选

择题。 填空题共7小题35分，每小题有一个空或两个空。 解

答题共6小题75分，包括计算题、证明题和应用题等。 选修内

容以容易题和中等难度题为主。 考试中不准使用计算器。英

语 英语命题将继续执行湘教考命字[2007]1号中英语部分的补

充说明。 更多2009年高考信息请访问：百考试题．高考网 百

考试题．高考论坛 百考试题．高考网校 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com